
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2023-00667637- -UNC-ME#BIMO

 
VISTO

Lo solicitado por la Dirección de Inclusión Social de la Secretaria de Bienestar
Universitario y Modernización – UNC, referente al 2º llamado a convocatoria de
Becas Nutrirse 2023, para el segundo semestre del ciclo lectivo 2023, para
alumnos de las carreras de grado y pregrado de la Universidad Nacional de
Córdoba y los Colegios Preuniversitarios;

Y CONSIDERANDO:

Que la primera convocatoria del ciclo lectivo 2023 fue aprobada por RR-2023-
769-E-UNC-REC y se utilizarán los mismos requisitos académicos y criterios
de selección;

Que la situación de crisis económica que atraviesa el país, hace muy difícil
sostener el cursado por parte de una importante población de estudiantes de la
UNC, observando en informes de convocatorias 2022 y primer cuatrimestre de
2023, un incremento de los índices de vulnerabilidad en la población que se
postula a las becas de la UNC;

Que el objetivo del programa es garantizar una alimentación nutritiva y de
calidad a estudiantes de la Universidad Nacional de Córdoba que presentan
algún índice de vulnerabilidad; por lo que es importante considerar la
posibilidad de esta nueva convocatoria;

Que a orden 2 se informa que las/os estudiantes que resulten becadas/os
accederán a la posibilidad de retirar la vianda o ración de almuerzo diaria (de
acuerdo a la cantidad de días becados) o bien almorzar en la sede de Ciudad
Universitaria del Comedor Universitario;

Que la convocatoria, evaluación y orden de prioridad de estudiantes



beneficiarios estará a cargo del Departamento de Servicio Social y el periodo
de inscripción será desde el 14 de agosto, hasta las 23:50h del 18 de agosto
del presente año, y las Becas tendrán vigencia desde septiembre a diciembre
de 2023 según consta a orden 3;

Que en el orden 5 del expediente de referencia, se detallan, cronograma,
requisitos y condiciones para la inscripción a la convocatoria;

Por ello,

EL SECRETARIO DE

BIENESTAR UNIVERSITARIO Y MODERNIZACIÓN

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: APROBAR el 2º llamado a convocatoria de Becas Nutrirse
2023, para el segundo semestre del ciclo lectivo 2023, para alumnos de las
carreras de grado y pregrado de la Universidad Nacional de Córdoba y los
Colegios Preuniversitarios, según cronograma, requisitos y condiciones que se
detallan en el Anexo como parte integrante de la presente resolución.

Inscripción de la convocatoria: desde el 14 de agosto, hasta las
23:50h del 18 de agosto del presente año.

ARTÍCULO 2º: La convocatoria, evaluación y selección de beneficiarias/os
de la Beca de Comedor Universitario estará a cargo del equipo de
profesionales del Departamento de Servicio Social, de la Dirección de
Inclusión Social de la Secretaría de Bienestar Universitario y Modernización.

ARTÍCULO 3º: Protocolícese. Comuníquese a la Dirección de Inclusión
Social y al Dpto. de Servicio Social, y a la Dirección de Nutrición y Servicios
Alimentarios para su conocimiento. Cumplido, archívese.

eb





ANEXO
 
Cronograma de inscripción propuesto (para 780 postulaciones) 
 


- Primera etapa del período de inscripción: 14/8 al 18/8 


- Período de evaluación: 16/8 al 2/9 


- Elaboración de listados de beneficiarios/as:4/9 al 8/9 


 
BECAS NUTRIRSE 2023 
 
Las Becas Nutrirse de acceso al Comedor Universitario tienen por fin garantizar una 
alimentación nutritiva y de calidad a estudiantes de la Universidad Nacional de Córdoba 
que presentan algún índice de vulnerabilidad. 


Los/as estudiantes que resulten beneficiarios/as de la beca accederán a la posibilidad de 
almorzar en la sede de Ciudad Universitaria del Comedor Universitario o bien retirar 
la vianda o ración de almuerzo diaria (de acuerdo a la cantidad de días becados).  


Destinatarios/as:  


■ Estudiantes regulares de carreras de grado o pregrado de las 15 Facultades 
Universidad Nacional de Córdoba. 


■ Estudiantes regulares del nivel terciario de la Escuela Superior de Comercio 
Manuel Belgrano y el Colegio Nacional de Monserrat. 


Sin límite de edad, argentinos/as nativos/as y/o por opción así como extranjeros/as. 


Requisitos: 


- Estar inscripto a cursar materias en el segundo semestre 2023 en una carrera 
universitaria de grado o pregrado en la Universidad Nacional de Córdoba. 


- Tener un promedio general de la carrera (incluyendo aplazos), igual o superior a 
4 puntos.  


La evaluación socioeconómica y académica la realiza el equipo de Lic. en Trabajo Social 
del Depto. de Servicio Social de la BIMO-UNC en base a la documentación solicitada. 


Inscripción: 


La inscripción a la convocatoria de Becas Nutrirse estará abierta en esta etapa, desde el 
14/08 al 20/08   a las 23.50 horas del corriente año, sin excepción. 


 


Los/as interesados/as deberán completar un formulario y anexar la documentación 
solicitada. El formulario y los archivos adjuntos deben completarse UNA SOLA VEZ, 
por lo que se sugiere tener toda la información y documentación disponible. 


 


Documentación a presentar:  
IF-2023-00670791-UNC-DSS#BIMO


página 1 de 2







1) Imagen del DNI frente y dorso (en un solo archivo). 


 


2) Historia Académica donde figuren materias en curso en 2023 (en Guaraní 
descargá "Historia Académica completa"). Para complementar dicha 
información y ante cualquier dificultad que pueda surgir, solicitamos nos den el 
consentimiento para compartir tu actuación académica. Deberán ingresar al 
perfil en Guaraní, y en la pestaña “Trámites” ir a “Autorizar Acceso SAE UNC”
y autorizar. 


 


3) Certificación negativa de Anses de todos/as los/as integrantes del grupo 
familiar mayores de 18 años (se obtiene en 
https://www.anses.gob.ar/consulta/certificacion-negativa). 


 


4) Comprobantes de ingresos económicos de todos/as los/as integrantes del grupo 
familiar y/o vincular del que dependa económicamente el/ la postulante: 


En caso de trabajos en relación de dependencia, recibos de sueldo actualizados a 
la fecha de la solicitud del beneficio. 


.En caso de trabajos independientes no formales, declaración jurada expedida 
por la policía, en la que conste tipo de trabajo y remuneración mensual aproximada.  


Respecto a trabajadores independientes formales (monotributistas-autónomos), 
constancia de Inscripción en Afip donde figure la categoría y declaración jurada 
expedida por la policía en donde conste la remuneración mensual aproximada. 


Se deberán incluir y presentar comprobantes de los ingresos que se perciban por 
beneficio jubilatorio, pensión, planes sociales y cualquier otro ingreso que se registre. 


 


5) Recibo de alquiler, expensas y/o de hipoteca, en los casos en que existiera esta 
condición de la vivienda (de la familia de origen y del estudiante). 


IF-2023-00670791-UNC-DSS#BIMO


página 2 de 2







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Cronograma y requisitos Becas Nutrirse 2º Convocatoria


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.


IF-2023-00670791-UNC-DSS#BIMO


Viernes 11 de Agosto de 2023
CORDOBA, CORDOBA


Digitally signed by GDE UNC
DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad Nacional de Cordoba, ou=Informatica, serialNumber=CUIT 
30546670623
Date: 2023.08.11 10:02:39 -03'00'


Rosa Marcela MARTINEZ
Jefe de Sección
Departamento de Servicios Sociales Secretaría de Bienestar Universitario y
Modernización
Universidad Nacional de Córdoba


Digitally signed by GDE UNC
DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad 
Nacional de Cordoba, ou=Informatica, 
serialNumber=CUIT 30546670623
Date: 2023.08.11 10:02:48 -03'00'





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RESOL-2023-343-E-UNC-BIMO#REC
	fecha: Viernes 11 de Agosto de 2023
		2023-08-11T16:32:26-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: MATÍAS DANIEL LINGUA
	cargo_0: Secretario de Bienestar Universitario y Modernización 
	reparticion_0: Secretaría de Bienestar Universitario y Modernización
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-08-11T16:32:27-0300
	GDE UNC




